Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
Торопецкого района детский сад № 3

Россия 172840, Тверская область, г.Торопец, ул.Советская, 58 а
код 48 268 тел.: 8(48268) 2-19-40

e-mail:mdou3 trp@vandex.ru

ПРИКАЗ

От 29.11.2023 № 54

Об использовании информационно-коммуникационной образовательной
платформы «Сферум»

В целях обеспечения возможности использования цифровой образовательной среды, а
также для создания условий для цифровой трансформации системы образования
Торопецкого муниципального округа Тверской области и использования новых
возможностей информационных технологий при реализации основных
общеобразовательных программ, образовательных программ среднего профессионального
образования и дополнительных общеобразовательных программ, в соответствии с
федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных
технологиях и о защите информации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 13.07.2022 № 1241 «О федеральной государственной информационной
системе «Моя школа» и внесении изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления государственных и
муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в
электронном формате», на основании приказа отдела образования администрации
Торопецкого района « Об использовании информационно-коммуникационной
образовательной платформы «Сферум» и федеральной государственной информационной
системы «Моя школа» в муниципальных образовательных организациях Торопецкого
муниципального округа Тверской области» от 10.11.2023 года № 177
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить целью использования информационно-коммуникационной
образовательной платформы «Сферум» (далее ИКОП «Сферум») формирование единой
коммуникационной среды и обеспечение информационной безопасности в образовательной
среде для всех участников образовательного процесса МБДОУ ТР детский сад № 3.
2. Педагогическим работникам не допускать в своей деятельности, в том числе .в
образовательном процессе, использование программ, которые предназначены для обмена
информации электронными сообщениями, принадлежащих иностранным юридическим
лицам.
3. Воспитателям возрастных групп и старшему воспитателю Ворониной JI.B. в срок до

10.12. 2023 года:
3.1 сформировать структуру групп и чатов в ИКОП «Сферум» (для обмена
сообщениями между педагогическими работниками, воспитанниками, законными
представителями воспитанников);
3.2 обеспечить подключение 100 % педагогических работников, законных
представителей обучающихся (при возможности) к ИКОП «Сферум».

4. Старшему воспитателю Ворониной Л.В. направлять отчет об использовании ИКОП
«Сферум» в муниципальное учреждение «Отдел образования администрации Торопецкого
района» ежемесячно в срок до 30 числа месяца, следующего за отчетным.

mailto:trp@vandex.ru

5. Определить минимальным показателем использования ИКОП «Сферум» для
педагогических работников МБДОУ ТР детский сад № 3 - 10 сообщений в неделю, 1
звонок в неделю (продолжительность звонка не менее 3 мин).

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ Торопецкий детский